CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente-SP

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos onze (11) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 09h00min

em primeira chamada e às 09h30m em segunda chamada, por convocação do Presidente do

Consórcio, Sr. Murilo Nóbrega Campos foi realizada via aplicativo “Zoom”, em razão de

impossibilidade de comparecimento presencial dos membros do Conselho, a reunião Conselho

Diretor do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, link para acesso:

https://us06web.zoom.us/j/85276846313, reuniram-se os membros do Conselho Diretor  -

PRESIDENTE: Murilo Nobrega Campos, Prefeito de Iepê; VICE PRESIDENTE: Roger Fernandes

Gasques, Prefeito de Álvares Machado; 2º VICE PRESIDENTE: Alair Antônio Batista, Prefeito de

Taciba; TESOUREIRO: Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana; 2º TESOUREIRO:

Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu; 1º SECRETÁRIO: José Bonilha Sanches, Prefeito de

Santo Anastácio. Participaram a convite do Presidente o Sr. Claudio Denner Monteiro, Diretor de

Saúde; a Dra. Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva; Participaram, a convite do

Conselho Diretor, o Secretário de Saúde do Município de Presidente Prudente, Dr. Delton Eustásio

Ferraz; o Chefe da Prefeitura de Presidente Prudente, Dr. Vander Jonas Martins e o Secretário

Adjunto da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Prudente, Sr. Marco Aurélio Lúcio. O

Presidente, fazendo uso da palavra, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, em

seguida, colocou para os presentes a pauta da reunião: 1) Deliberação sobre cargos em

comissão na Estrutura Administrativa CIOP. 1.1. O Presidente informou aos presentes a necessidade

de deliberação sobre a nomeação para o cargo de Coordenador de Campo da CIDADE DA

CRIANÇA, atualmente vago em razão da exoneração do Sr. Rogerio Martins Marangoni,

apresentando aos presentes o nome do Sr. Amarildo José de Araújo, expondo sobre o curriculum

apresentado informando experiencia na atuação como encarregado, coordenador e diretor,

bem como, a apresentação de diploma comprovando formação universitária em gestão pública,

sanando a necessidade exposta na reunião do dia 10/02/22, de analisar e constatar a presença

dos requisitos para ocupação e cargo comissionado no CIOP. O Presidente colocou a nomeação

em pauta para votação, e fora aprovada por unanimidade nomeação do Sr. Amarildo José de

Araujo para o cargo de Coordenador de Campo da Cidade da Criança. 1.2. O Presidente

informou aos presentes a necessidade de deliberação sobre a troca no cargo de Enfermeiro

Responsável Técnico da UPA do Ana Jacinta, ocupado pela Enfermeira Sra. Alessandra Paula

Teixeira Escola, e, conforme deliberado em reunião do dia 10/02/2022, foi dada a palavra ao

Secretário de Saúde do Município de Presidente Prudente, Dr. Delton Eustásio Ferraz, que

esclareceu aos Conselheiros a necessidade de maior e mais ajustada interação entre toda a

equipe da Unidade de Saúde. Os Conselheiros agradeceram as presenças do Dr. Delton, Dr. Jonas

e Sr. Marco Aurélio e apresentaram ao Sr. Secretário Dr. Delton seus esclarecimentos sobre as

razões da  importância da manifestação da Secretaria de Saúde do Município como gestora

compartilhada do serviço de saúde municipal, e consideraram suficientemente prestadas as

informações solicitadas na reunião anterior. Ainda, foi apresentado, para substituição no cargo em

questão, o nome do Sr. Jader Henrique Ferreira, expondo-se sobre o seu curriculum que contém

informação sobre experiencia na liderança de equipe com ênfase na assistência a pacientes de

alta complexidade em situações de emergência, bem como, a apresentação de diploma

comprovando formação universitária em Enfermagem, atendendo aos requisitos dos cargos

comissionados do CIOP. O Presidente colocou em pauta para votação a exoneração da Sra.

Alessandra Paula Teixeira Escola do cargo de Enfermeiro Responsável Técnico da UPA do ANA

JACINTA, que fora aprovada, por unanimidade. Ato seguinte, colocou em pauta a nomeação do

Sr. Jader Henrique Ferreira para o cargo de Enfermeiro Responsável Técnico da UPA do ANA

JACINTA, que fora aprovada por unanimidade. Após a aprovação do item 1, franqueada a

palavra aos presentes e ninguém desejando fazer uso, o Presidente declarou encerrada a reunião,

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente-SP

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

da qual se lavrou a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e pela Diretora Executiva.

Presidente Prudente/SP, 11 de fevereiro de 2022.

Murilo Nobrega Campos                                  Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Presidente do CIOP                                       Diretora Executiva - CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br